
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de permissão de uso nº 180022/004/2024.
PA R T E S : FUNARJ e VICTOR HUGO ROSA RIBEIRO.
OBJETO: Constitui objeto desta Permissão de Uso a utilização, a tí-
tulo precário, do TEATRO MÁRIO LAGO, de propriedade da FUNARJ,
sendo destinado, exclusivamente, para realização do "Concerto Alma
Bravía - O Violão Latino-Americano" no dia 11/05/2024.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024.
VALOR: Como contraprestação pela permissão de uso objeto deste
Termo, a PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ 15% (quin-
ze por cento) da receita bruta auferida pela venda dos ingressos.
F U N D A M E N TO : Proc. n° SEI-180002/000541/2024.

Id: 2559874

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 015/2024.
PA R T E S : FUNARJ e o MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo
a mútua cooperação para a formalização de compromissos e parceria
institucional entre as partes signatárias com o propósito de fomentar a
cultura, sob a perspectiva da produção cultural, em ações e atividades
a serem implementadas no município de Queimados.
PRAZO: O prazo de vigência do Acordo de Cooperação técnica será
de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura.
VALOR: Sem Ônus.
DATA DA ASSINATURA: 11 / 0 4 / 2 0 2 4 .
F U N D A M E N TO : Proc. n° SEI-180002/000537/2024.

Id: 2559694

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 017/2024.
PA R T E S : FUNARJ e a FUNDAÇÃO MACATUR.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo
a mútua cooperação para a formalização de compromissos e parceria
institucional entre as partes signatárias com o propósito de fomentar a
cultura, sob a perspectiva da produção cultural, em ações e atividades
a serem implementadas no município de Cachoeiras de Macacu.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024.
VA L O R : Sem ônus.
PRAZO: O prazo de vigência do Acordo de Cooperação técnica será
de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/000572/2024.

Id: 2559812

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviço nº
180021/027/2024.
PA R T E S : FUNARJ e a MTO + ENTRETENIMENTO LTDA.
O B J E TO : O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços
artísticos de apresentação de show artístico musical pelo grupo artís-
tico DI PROPÓSITO, de quem a CONTRATADA é representante ex-
clusiva, para uma apresentação musical no projeto "GIRO CULTU-
RAL".
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato é de 60 (sessenta) dias,
devendo ser observada a sua divulgação no Portal Nacional de Con-
tratações Públicas.
DATA DA ASSINATURA: 11 / 0 4 / 2 0 2 4 .
VALOR: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00293.
F U N D A M E N TO : Proc. n° SEI-180002/000464/2024.

Id: 2559693

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Incentivo Financeiro Cultural nº
180021/032/2024
PA R T E S : FUNARJ e a ROCK IN COVER EVENTOS LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a concessão de incen-
tivo financeiro cultural para viabilizar a realização do Festival ROCK
IN COVER, edição especial de 10 anos, na cidade da Barra do Piraí,
nos dias 19, 20, 21, 22, 26 e 27 de abril de 2024.
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato é de 02 (dois) meses, a
contar de 12/04/2024, desde que posterior à divulgação no Portal Na-
cional de Contratações Públicas.
VALOR: O preço total do Contrato é de R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00294.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI E-18/002/000484/2024.

Id: 2559829

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES
PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO A D M I N I S T R AT I V O
DISCIPLINAR

EDITAL DE CHAMADA

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do inquérito administra-
tivo instaurado com base no processo administrativo nº SEI-
320001/000502/2024,e, tendo em vista o disposto no artigo 75 do De-
creto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor ELIANA SI-
MÕES DUARTE, ID. Funcional nº 4067103-8 - Professor Docente I,
Matrículas nºs 0240127-1 e 0831718-2, Vínculo 1 e 2, que deverá
comparecer à sede da referida Comissão situada nesta Cidade, na
Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comissões, Cen-
tro/RJ, E-mail: lscosta@cge.rj.gov.br, às terças e sextas-feiras, no ho-
rário de 10 às 15 horas, a fim de prestar depoimento no processo
administrativo disciplinar a que responde pelo cometimento de 10
(dez) faltas consecutivas, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar
da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2559520

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do inquérito administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo nº SEI-

320001/000730/2024,e, tendo em vista o disposto no artigo 75 do De-
creto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor EDUARDO
SANTOS FIGUEIREDO, Identidade Funcional nº 5024038-2 - Profes-
sor Docente I, Matrícula 3055354-9, Vínculo 1, que deverá compare-
cer à sede da referida Comissão situada nesta Cidade, na Avenida
Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comissões, Centro/RJ, E-
mail: lscosta@cge.rj.gov.br, às terças e sextas-feiras, no horário de 10
às 15 horas, a fim de prestar depoimento no processo administrativo
disciplinar a que responde pelo cometimento de 10 (dez) faltas con-
secutivas, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira pu-
blicação do presente Edital.

Id: 2559541

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

S E C R E TA R I A DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
CONSELHO ESTADUAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA

DO E S TA D O RIO DE JANEIRO
COMISSÃO ELEITORAL

AV I S O

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE ECO-
NOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e conforme a publicação do Edital de Convo-
cação, torna público o PARECER oficial das Entidades Civis de As-
sessoria, Apoio e Fomento à Economia Solidária e Empreendimentos
Econômicos Solidários, inscritas para participarem da Eleição para
compor o CONSELHO ESTADUAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CEES/RJ.

EMPREENDIMENTOS ECONOMICOS SOLIDÁRIOS

ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE ABELHAS NATIVAS E EXÓTI-
CAS DO MÉDIO PARAÍBA, SUL, CENTRO-SUL E BAIXADA FLUMI-
NENSE - ACAMPAR

Município: PATY DO ALFERES
Parecer: Habilitado

APEDEMA ASSEMBLEIA PERM ENTIDADE DEFESA MEIO AMBIEN-
TE

Município: Niterói
Parecer: Habilitado

ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA E
DOENÇAS CRÔNICAS DOS MUNICÍPIOS DE MIGUEL PEREIRA E
PATY DO ALFERE- ADEFIMPA

Município: PATY DO ALFERES
Parecer: Habilitado

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DO VALE DO CAFÉ

Município: MIGUEL PEREIRA
Parecer: Habilitado

MOVIMENTO BAÍA VIVA

Município: RIO DE JANEIRO
Parecer: Habilitado

REDE BRASILEIRA DE INFORMAÇÃO AMBIENTAL

Município: Niterói
Parecer: Habilitado

COOPERATIVA DE TRABALHO BRASILEIRA DE RECICLAGEM DE
CATADORES E COLETORES DE SÃO GONÇALO LTDA

Município: SÃO GONÇALO
Parecer: Habilitado

ENTIDADES DE ASSESSORIA, APOIO E FOMENTO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO, SO-
CIAL, HUMANO, ARTESANAL E SUSTENTÁVEL - IDEAS

Município: PETRÓPOLIS
Parecer: Habilitado

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIO EDUCACIONAL, RADIOFÔNICA DE
DESENVOLVIMENTO AGRO-RURAL DE TERESÓPOLIS - ACERDAT

Município: TERESOPOLIS
Parecer: Habilitado

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA NO TRATAMENTO DO SOLO E GUAR-
DIÕES DA NATUREZA - PROMISSAVI

Município: RIO DE JANEIRO
Parecer: Habilitado

ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO DO PRE-
VENTÓRIO - BANCO PREVENTÓRIO SOLIDÁRIO

Município: NITERÓI
Parecer: Habilitado

INSTITUTO AUPABA

Município: RIO DE JANEIRO
Parecer: Habilitado

INSTITUO REIVENTAR - EDUCAÇÃO, CULTURA E SUSTENTABILI-
DADE

Município: RIO DE JANEIRO
Parecer: Habilitado

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ARTESANAIS E ARTISTAS POPU-
LARES DE PETRÓPOLIS - RAÍZES DO OFÍCIO

Município: PETROPÓLIS
Parecer: Habilitado

Id: 2560041

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Conplan Empreendimentos e Serviços Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
017/2023, relativo à “Revitalização, incluindo pavimentação, drenagem,
sinalização, iluminação e paisagismo, com inclusão de acessibilidade,
em ruas do bairro Valão do Bairro, com elaboração de projeto exe-
cutivo, Município de São Sebastião do Alto/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2024
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : No art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000658/2022.

Id: 2559936

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo de Alteração Quantitativa e Quali-
tativa, Retificação e Ratificação com Acréscimo de Valores ao Con-
trato nº 053/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a empresa Construtora Brasform Ltda.
O B J E TO : A Alteração quantitativa e qualitativa do Contrato nº
053/2022, relativo à “Execução de obras de macrodrenagem do Canal
Vila Canaan, com elaboração do projeto executivo, no Município de
Duque de Caxias/ RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2024
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
1. 446.220,74 (um milhão, quatrocentos e quarenta e seis mil, duzen-
tos e vinte reais e setenta e quatro centavos).
F U N D A M E N TO : No inciso I, alíneas “a” e “b' do art. 65, c/c art. 58,
inciso I da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000190/2022.

Id: 2559937

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0006/2024.
PA R T E S: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa FB Chaves Construção Ltda.
O B J E TO : Contratação de serviços de demolição das edificações exis-
tentes nos antigos lotes 1 e 2 no terreno na GE, localizado no Bairro
do Jacarezinho - RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
VA L O R : R$ 3.155.000,00 (três milhões cento e cinquenta e cinco mil
reais).
PRAZO: 300 (trezentos) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330030/000553/2023.

Id: 2559918

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0005/2024.
PA R T E S: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP como contratante e a empresa CALT Construções e Reformas
Ltda.
O B J E TO : reforma da Praça Escadão, localizada na Rua Ari Barroso,
s/nº, Comunidade Pavão/Pavãozinho - Copacabana - Rio de Janeiro.
VA L O R : R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/001894/2023.

Id: 2559934

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação Téc-
nica EMOP-RJ/SEPOL nº 019/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro-
EMOP-RJ e a Secretaria de Estado de Polícia Civil-SEPOL.
O B J E TO : Formalização da apresentação de versão atualizada do Pla-
no de Trabalho anexo ao Termo de Cooperação Técnica supramen-
cionado, o qual contempla as estimativas atualizadas de desembolso
a ser efetuado pela SEPOL em favor da EMOP.
DATA DA A S S I N AT U R A : 12/04/2024.
VA L O R : Não há.
FU N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/000404/2023.

Id: 2559787

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, nos termos da Lei
nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP, e
subsidiariamente da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Estadual
nº 31.864, de 16/09/2002, torna público e comunica aos interessados
que a sessão para a realização da licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 004/2024. OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada no ramo de engenharia, para a execução dos serviços de ma-
nutenção e reparos no telhado da Santa Casa da Misericórdia do Rio
de Janeiro, localizada na rua Santa Luzia, nº 206, centro, Rio de Ja-
neiro, RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste instrumento e seus anexos., fica ADIADA SINE DIE. - Pro-
cesso n° SEI-330003/000428/2024.

Id: 2559788

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2024.
PARTES: DER/RJ e VIGAFORT VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: Contratação via certame licitatório, de âmbito nacional, de
empresa especializada na prestação dos serviços de vigilância e se-
gurança patrimonial, armada e desarmada, nas escalas 12x36 (doze
horas de trabalho por trinta e seis de descanso) e 5x2 (8 horas diá-
rias/44 horas semanais), para atender às unidades do DER/RJ.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 12.729.659,52 (doze milhões, setecentos e vinte e nove
mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e dois centa-
vos).
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Estadual nº
287/79, Decretos nº 3149/80 e nº 42.301/2010.
PROCESSO Nº SEI-330022/002043/2022.

Id: 2559885

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : I Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços nº 021/2023.
PA R T E S : DER/RJ e ENEX CONSTRUÇÕES LTDA.
O B J E TO : Prorrogar por 06 (seis) meses, a contar de 24/03/2024, sem
acréscimo de valor.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-330002/000585/2024.
*Omitido no D.O. de 05/04/2024.

Id: 2559883

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 16 de Abril de 2024 às 03:45:39 -0300.


